
D.D.G. n. 182

           
                                                            

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma

5 dell'art. 68 della legge regionale  12 agosto 2014, n. 21;
VISTO l’art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 che ha previsto lo snellimento dei controlli delle

Ragionerie Centrali; 
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione

approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924,
n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme in  materia  di

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito che “In

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni
di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1 “Legge  di  stabilità  regionale 2024/2026”
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO  l’art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 “Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata
sulla G.U.R.S. n.  7 del  3 febbraio 2024,  con cui il Dipartimento Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo è autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, ad erogare per un totale
complessivo la spesa di € 7.483.550,00 per interventi di promozione turistica e sportiva, elencati
nella tabella III della citata L.R. 3/2024;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro;



D.D.G. n. 182

CONSIDERATO che il comma 2 del succitato art. 25 della  legge regionale 31 gennaio 2024, n.  3,
prevede che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo disciplini le modalità di erogazione dei contributi da destinare in favore degli enti locali
e delle istituzioni sociali private di cui alla Tabella III della citata L.R. 3/2024;

VISTA la disciplina riportante le modalità di erogazione dei contributi di cui all’art.  25 della  legge
regionale 31 gennaio 2024, n. 3, per la presentazione delle istanze progettuali di interventi per la
promozione turistica e sportiva,  riferibili all’esercizio finanziario 2024, elencati nella tabella III
della stessa L.R. 3/2024 ;

VISTO l’avviso di rettifica, riferito alla Tabella III della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, pubblicato
sulla G.U.R.S. n. 10 del 23 febbraio 2024;

RITENUTO di procedere alla approvazione della disciplina, che in uno al presente atto ne forma parte
integrante, riportante  le  modalità di  erogazione  dei  contributi  di  cui  all’art.  25 della  legge
regionale 31 gennaio 2024, n. 3,“Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7
del 3 febbraio 2024, per la presentazione delle istanze progettuali di interventi per la promozione
turistica e  sportiva,  riferibili all’esercizio finanziario 2024, come individuati nella tabella III  e
relativo avviso di rettifica pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 23 febbraio 2024.

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa:

Articolo unico  E’ approvata la disciplina  -  che in uno al presente atto ne forma parte integrante –
riportante  le  modalità di erogazione dei contributi di cui all’art. 25 della  legge regionale 31
gennaio 2024, n. 3,“Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio
2024, per  la presentazione delle istanze  progettuali di interventi per la promozione turistica e
sportiva,  riferibili  all’esercizio finanziario 2024, come  individuati nella tabella III  e  relativo
avviso di rettifica pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 23 febbraio 2024.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della L.R.12 agosto 2014 n.21, così come modificato
dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione Siciliana.

Palermo lì 28 febbraio 2024

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro



REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Dipartimento del Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo
Il Dirigente Generale

Disciplina per l’erogazione dei contributi per promozione turistica e sportiva
 L. R. 31 gennaio 2024, n. 3 art. 25 – Tabella III –  e ss.mm. e ii.

 
In esecuzione del disposto di cui all’ art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 “Contributi

per promozione turistica e sportiva”, pubblicata sulla GURS n.7 del 3 febbraio 2024, viene emanata

la presente Disciplina riportante le modalità di erogazione dei contributi,  in favore dei soggetti

individuati nella Tabella III, della stessa legge, relativamente ad attività ricadenti nell’esercizio finanziario

2024,  la  cui  competenza  è  assegnata  al  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello

Spettacolo.

Le spese ammissibili per gli interventi e i programmi di promozione turistica e sportiva di cui sopra

dovranno riferirsi ad attività ricadenti nell'esercizio finanziario 2024.

1) Modalità di presentazione dei progetti 

Entro  15  giorni dalla  data di  pubblicazione della  presente Disciplina sul  sito del  Dipartimento

Turismo, Sport e Spettacolo, potranno presentare istanza progettuale i soli  soggetti indicati nella

Tabella III di cui sopra.

La trasmissione avverrà esclusivamente alla PEC:  dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it

indicando in oggetto: “Art. 25 L.R. 3/2024 – Trasmissione progettualità”.

Documenti da trasmettere:

1. Istanza progettuale compilata e sottoscritta in tutte le sue parti  dal legale rappresentante

dell’Ente e corredata da carta identità dello stesso; (All. A) 

2. Breve relazione e cronoprogramma dell’attività con sintesi degli obiettivi di promozione che

si intendono raggiungere;

3. Preventivo  di  massima  dei  costi  complessivi  corredato  da  dichiarazione  ai  sensi  DPR

445/2000 di congruità delle voci di spesa indicate. 

La suddetta dichiarazione dovrà rendersi:  

- nel caso di soggetti pubblici, dal vertice amministrativo diverso dal Legale Rappresentante

ovvero  dal Collegio dei revisori dei conti;

- nel caso di soggetti privati, dal Collegio sindacale o dal Revisore unico o, in assenza delle

precedenti  figure,  da  un  esperto  indipendente  legalmente  abilitato  iscritto  all'albo

professionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili o da professionista  iscritto

al registro dei revisori legali dei conti previsto dalla vigente normativa.

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


Gli uffici del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo procederanno alla

istruttoria  delle  istanze  pervenute,  con  riguardo  alla  verifica  formale  della  documentazione

presentata.

Ai competenti Servizi dipartimentali, ratione materiae, verrà demandata la verifica della coerenza degli

interventi con le finalità normative, la gestione delle attività amministrative e degli impegni di spesa sui

pertinenti capitoli di spesa del bilancio 2024 della Regione Siciliana.

2) Modalità di erogazione dei contributi

Il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in virtù delle disposizioni di legge,

provvederà alla liquidazione del contributo ai beneficiari secondo le modalità di seguito indicate:

a) Amministrazioni locali

 Anticipazione, pari al 90% del contributo previsto, ad avvenuta registrazione del relativo

impegno  contabile  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell’Identità

Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

 Eventuale saldo, a seguito di presentazione del rendiconto finale e di verifica delle spese

effettivamente  sostenute  e  liquidate  nonché  della  corrispondenza  e  regolarità  della

documentazione  presentata.

b) Istituzioni sociali private

 Anticipazione, pari al 70% del contributo previsto,  ad avvenuta registrazione del relativo

impegno  contabile  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell’Identità

Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  e previa trasmissione, da parte del

beneficiario, di polizza fidejussoria (assicurativa o bancaria) di pari importo nonché previa

positiva  verifica  delle  certificazioni  DURC,  Equitalia  e,  laddove  prescritta  dalle  norme

vigenti, dell'Informativa Antimafia.

 Saldo,  a  seguito  di  presentazione  del  rendiconto  finale  e  di  verifica  delle  spese

effettivamente  sostenute  e  liquidate  nonché  della  regolarità  della  documentazione

amministrativa presentata, previa positiva verifica delle certificazioni DURC, Equitalia e,

laddove prescritta dalle norme vigenti, della Informativa Antimafia.

In  alternativa  alle  modalità  di  rendicontazione  di  cui  ai  precedenti  punti,  i  soggetti  beneficiari

potranno presentare la rendicontazione complessiva dell'attività svolta, corredata dai documenti di

previsti dalla presente disciplia, richiedendo la liquidazione di una prima tranche pari al 50% previa

presentazione  della  documentazione  di  cui  all'art.  3.4.  Successivamente  si  procederà,  con  le

medesime modalità, alla liquidazione del rimanente 50%.

3) Rendicontazione del contributo

Propedeuticamente alla liquidazione del saldo finale, i soggetti beneficiari dovranno presentare il

relativo rendiconto complessivo entro 60 giorni dal termine dell’attività.

A tal fine dovranno trasmettersi: 

1. Relazione  esaustiva  dell’attività  svolta  (anche  con  eventuale  corredo  documentale  e

fotografico);

2. Prospetto  riepilogativo  delle  spese  effettuate,  esclusivamente  riferite  agli  interventi

programmati;



3. Copia delle documentazioni contabili liquidate (fatture, ricevute etc.)

4. Mandati/bonifici quietanzati, per l’importo massimo del contributo;

5. Dichiarazione,  resa  ai  sensi  DPR  445/2000,  di  avvenuta  esecuzione  delle  attività

programmate,  attestante  la  veridicità  di  tutti  i  documenti  (fatture,  ricevute  fiscali,  etc.)

elencati  nel  consuntivo; l'assolvimento di  ogni onere fiscale,  assistenziale,  previdenziale,

assicurativo e contributivo relativo, compresi gli oneri SIAE.

Le spese sostenute e rendicontate dovranno riferirsi ad attività svolte nel corso dell’anno

solare  2024.  Eventuali  spese  non  attinenti  l’attività  programmata  non  potranno  essere

oggetto di rimborso.

Si rammenta che sono titolati alla presentazione delle istanze esclusivamente i soggetti individuati

nella Tabella III –  di cui all’art. 25 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, pubblicata  nella

GURS parte prima n. 7 del 3 febbraio 2024. 

Eventuali  istanze  presentate  antecedentemente  all’emissione  della  presente  disciplina  non

saranno prese in considerazione e pertanto dovranno essere nuovamente riproposte.

Il Dirigente Generale

                  Maria Concetta  Antinoro


	ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

